
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 11.4

9. zasedání zastupitelstva konané dne 6. 9. 2021

Věc:
Dotační program „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022“ – vyhlášení

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Vyhlášení dotačního programu kraje na Podporu sociálních služeb v Ústeckém kraji pro rok 2022

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 18. 8. 2021 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení:          

Výbor Výbor pro sociální věci, bezpečnost a sociálně vyloučené lokality

Dne: 1. 9. 2021 Pro:          Proti:          Zdržel se:          Č. usnesení:          

Přílohy: 

11.4-1 Název: Bod 11.4 Priloha 1.pdf Dotační program „Podpora sociálních 
služeb v Ústeckém kraji 2022“ U

11.4-2 Název: Bod 11.4 Priloha 2.pdf Dopis MPSV - schválení Metodiky U

11.4-3 Název: Bod 11.4 Priloha 3.pdf Odpověď na dopis MPSV - schválení 
Metodiky U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) rozhoduje

o vyhlášení dotačního programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022“ dle přílohy č. 1 tohoto 
usnesení,

B) ukládá

PaedDr. Jiřímu Kulhánkovi, náměstkovi hejtmana Ústeckého kraje, zajistit zveřejnění dotačního programu 
„Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022“ v termínu do 18. 9. 2021



Důvodová zpráva:
Z důvodu nabytí účinnosti § 101a zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o sociálních službách“) přešla z MPSV na kraj povinnost financování sociálních 
služeb od 1. 1. 2015. V této souvislosti na kraj přešla také povinnost realizovat dotační program k financování 
sociálních služeb působících na území kraje.

V červnu 2021 vypsalo MPSV dotační řízení pro kraje a Hlavní město Prahu pro rok 2022 v oblasti 
poskytování sociálních služeb.
Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Ústeckého kraje zaslal dne 7. 6. 2021 v souladu s částí V. odst. 2 
metodiky MPSV pro rok 2022 na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR žádost o projednání popisu způsobu 
rozdělení a čerpání dotace, který je součástí Metodiky Ústeckého kraje pro poskytování finanční podpory 
poskytovatelům sociálních služeb v rámci programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022“ (dále 
jen „Metodika“).

Ústecký kraj dne 15. 7. 2021 obdržel dopis od Mgr. Davida Pospíšila ředitele odboru sociálních služeb, 
sociální práce a sociálního bydlení MPSV s návrhem prověření a eventuálního upřesnění Metodiky v části VII 
– Postup při stanovení vyrovnávací platby a optimální výše dotace poskytovatelům sociálních služeb, bod I. – 
Náklady na základě podnětu od primátora Statutárního města Ústí nad Labem PhDr. Ing. Petra 
Nedvědického. Jednalo se zejména o zavedení povinného podílu spolufinancování pro pobytové sociální 
služby ve formě příspěvku zřizovatele u příspěvkových organizací ÚSC a způsobu jeho stanovení (viz příloha 
č. 2 předložené materiálu).

Odbor SV zpracoval do schůze Rady Ústeckého kraje konané dne 2. 6. 2021 materiál s informací ohledně 
plánovaných změn v Metodice na rok 2022. Jednou z hlavních změn je zavedení výše zmíněného povinného 
podílu spolufinancování pro pobytové sociální služby ve formě příspěvku zřizovatele u příspěvkových 
organizací ÚSC.

K tomuto kroku Ústecký kraj přistoupil zejména z důvodu dlouhodobě nestabilní situace v oblasti financování 
sociálních služeb na svém území vzhledem k tomu, že celková alokace finančních prostředků ze státního 
rozpočtu - z kapitoly 313 – MPSV, je dlouhodobě každoročně výrazně nižší oproti reálným uznatelným 
požadavkům jednotlivých poskytovatelů sociálních služeb v Ústeckém kraji, bez ohledu na to, o kolik 
finančních prostředků Ústecký kraj žádá. Ústecký kraj v poslední době několikrát vyzýval MPSV k 
přehodnocení směrného čísla, které určuje objem finančních prostředků pro jednotlivé kraje. Tato snaha však 
byla bezvýsledná.

Nedostatek prostředků kraj částečně také řeší realizací individuálních programů z prostředků Operačního 
programu Zaměstnanost. Projekt situaci zpravidla zlepší na dobu 2 let (obvyklá doba podpory služeb) a 
následně dochází k návratu služeb zpátky do systému financování z prostředků MPSV. Tato situace opět 
nastane v roce 2022, jelikož k 31. 12. 2021 bude ukončena podpora vybraných druhů sociálních služeb v 
rámci individuálního projektu kraje Podpora sociálních služeb v rámci projektu POSOSUK 3. Ústecký kraj 
plánuje v následujících letech realizovat další individuální projekty na podporu sociálních služeb, ale 
vyhlášení dalších výzev v rámci nového programového období je zatím nejisté. Pokud by došlo k vyhlášení 
nových výzev, tak vzhledem k procesům, které jsou nutné pro realizaci individuálních projektů, by nejbližší 
možná podpora v podobě finančních prostředků mohla být poskytována zapojeným subjektům nejdříve od 1. 
7. 2022.

Dále Ústecký kraj v několika posledních letech uvolnil ze svého rozpočtu finanční prostředky na nejvíce 
podfinancované sociální služby v rámci individuálního dofinancování, které byly ohroženy zánikem. Výše 
uvedené kroky, kterými se Ústecký kraj snaží zlepšit situaci ve financování sociálních služeb na svém území, 
však nejsou systémové ani dlouhodobě udržitelné. Je proto žádoucí zavést určité stabilizační prvky, které 
přinesou alespoň částečnou jistotu v systému financování sociálních služeb.

Sankce při nesplnění povinného podílu spolufinancování příspěvkových organizací ÚSC ve formě příspěvku 
zřizovatele nebude v roce 2022 jako v tzv. „přechodném období“ uplatňována. Pokud se po skončení 
dotačního roku a jeho vyhodnocení ukáže zavedení výše uvedené podmínky nevyhovující nebo neúčelné, 
bude odbor SV opět po konzultacích s Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR ÚK Metodiku na další 
dotační roky upravovat, tak aby bylo zajištěno co nejoptimálnější financování sociálních služeb v kraji. Tyto 
informace byly také sděleny zástupcům ÚSC na online jednání k Metodice na rok 2022, které se uskutečnilo 
dne 31. 5. 2021.

Na připomínku MPSV k Metodice na rok 2022 byla dne 22. 7. 2021 Odborem SV zaslána odpověď s 



vysvětlením důvodu zavedení této podmínky do Metodiky (viz příloha č. 3 předloženého materiálu).

Na základě výše uvedených skutečností Ústecký kraj vyhlašuje dotační řízení v rámci programu „Podpora 
sociálních služeb v Ústeckém kraji 2022“, které bude financováno z prostředků dotace ze státního rozpočtu, 
kterou kraj obdrží na základě Dotačního řízení MPSV pro kraje a Hlavní město Prahu pro rok 2022 v oblasti 
poskytování sociálních služeb.

Ústecký kraj dne 27. 7. 2021, prostřednictvím aplikace IS OK systém - poskytovatel podal žádost
o poskytnutí dotace ze státního rozpočtu v rámci dotačního řízení v oblasti podpory poskytování sociálních 
služeb s požadavkem na rok 2022 ve výši 2 933 601 506,- Kč.

Ústecký kraj obdrží finanční prostředky ze státního rozpočtu – kapitoly 313 Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR na základě rozhodnutí MPSV o poskytnutí dotace, jako účelovou dotaci na podporu základních 
činností sociálních služeb definovaných v zákoně o sociálních službách. Poté budou tyto finanční prostředky 
zahrnuty do rozpočtu kraje a budou přerozděleny mezi konečné příjemce – žadatele o finanční podporu, kteří 
splňují podmínky pro poskytnutí finanční podpory (z rozpočtu kraje a jsou součástí Základní sítě sociálních 
služeb Ústeckého kraje na období 2022-2024 (dále jen „Základní síť kraje“).

Poskytovatelé sociálních služeb, jejichž sociální služby jsou zařazeny do Základní sítě kraje, obdrží od 
Ústeckého kraje Pověření Ústeckého kraje k zajištění dostupnosti poskytování sociálních služeb zařazených 
do Základní sítě sociálních služeb Ústeckého kraje na období 2022–2024 (dále jen „Pověření), jehož vzor je 
uveden v příloze č. 1 tohoto usnesení dotačního programu „Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 
2022“.

Finanční podpora z rozpočtu kraje bude poskytnuta dle § 10a odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, na účel vymezený v zákoně o sociálních 
službách, na který výše uvedený § 10a odst. 2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, odkazuje.
Žadatelé o finanční podporu budou podávat své žádosti výhradně prostřednictvím aplikace, kterou pro tyto 
účely zřizuje, spravuje a poskytuje MPSV ČR – IS OKsystém - poskytovatel. Žadatelé o finanční podporu jsou 
povinni tuto aplikaci využívat. Za podanou žádost o dotaci poskytovatele sociálních služeb se považuje pouze 
žádost, která je podána kraji prostřednictvím tohoto počítačového programu dle § 101a odst. 5 zákona č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů.

Žádost o finanční podporu z prostředků dotace ze státního rozpočtu, kterou Ústecký kraj obdrží v rámci 
dotačního řízení pro kraje a Hlavní město Prahu na podporu sociálních služeb pro rok 2022 bude umožněno 
žadateli zpracovat a podat v termínu od 18. 10. 2021 do 7. 11. 2021.
V případě potřeby si poskytovatel finanční podpory – Ústecký kraj, vyhrazuje právo prodloužit termín pro 
předložení žádosti.

Termín pro předložení žádosti je do 7. 11. 2021, v elektronické podobě prostřednictvím aplikace IS OKsystém 
- poskytovatel. Žadatelé budou podávat na jednotlivé sociální služby vždy jen jednu žádost, která bude 
obsahovat žádosti o dotace na jednotlivé sociální služby. Žádost musí obsahovat veškeré povinné přílohy a 
musí být opatřena elektronickým podpisem.
Harmonogram dotačního řízení kraje:
18. 8. 2021 – předložení vyhlášení Radě Ústeckého kraje,
6. 9. 2021 – předložení vyhlášení ke schválení Zastupitelstvem Ústeckého kraje,
18. 9. – 17. 10. 2021 – zveřejnění vyhlášení na úřední desce (bude zveřejněno po dobu 90 dnů)
18. 10. – 7. 11. 2021 – příjem žádostí do dotačního řízení kraje,
7. 11. 2021 – uzávěrka příjmu žádostí do dotačního řízení kraje,
listopad 2021 – leden 2022 – hodnocení žádostí, stanovení vyrovnávací platby a optimální výše dotace,
leden 2022 a dále – po přidělení alokace ze státního rozpočtu kraji stanovení reálné výše dotace uplatněním 
redukčních koeficientů dle Metodiky a priorit dotačního řízení dle MPSV,
leden 2022 – předložení návrhů reálné výše dotace ke schválení orgánům kraje.

Metodika 2022, včetně všech souvisejících dokumentů a příloh, byla zpracována ve spolupráci s Asociací 
poskytovatelů sociálních služeb České republiky - Ústecký kraj.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:



Ing. Petra Lafková, MPA
vedoucí odboru sociálních věcí PaeDr. Jiří Kulhánek

Schvalovací cesta:

1 Ing. Petra Lafková (vedoucí odboru)   Ing. Petra Lafková 19. 8. 
2021

2 PaeDr. Jiří Kulhánek   PaedDr. Jiří Kulhánek 
19.8.2021

Podpis zpracovatele:  Olga Korndörferová 19. 8. 2021


